

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe

se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază,

Prețul inserțiunilor

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Cuvânt la încheierea anului școlar în Academia teologică

Cu sufletele în sărbătoare încheiem un nou an de strădanie întru cunoașterea lui Dumnezeu și a căilor pe cari dorește să umblăm în viață, un nou an de pregătire a celor ce îi vor sluji ca preoți în mijlocul societății omenești. Sentimentul care ne umple și ne mulțumește sufletul în aceste momente nu este unul de ușurare că am isprăvit lucrul și deacuma ne vom odihni câțeva vreme. Sunt și activități cari obosesc ființa omenească. Dar îndeletnicirea de-a cunoaște pe Dumnezeu departe de-a fi una obositoare, este tot ce poate fi mai plăcut pe lume. Mintea în general niciodată nu obosește în căutarea acestei cunoașteri și e o mare fericire pentru om când descopere un nou adevăr, un nou sens lucrurilor. Cu atât mai fericit e omul când se ocupă cu cunoașterea adevărului suprem, a adevărului viu, și care face viu. Dacă s'a făcut vrednic să se descopere măcar puțin fața lui Dumnezeu, nimic nu-l va mai putea deslipi dela contemplarea lui. Departe de-a simți vre-o oboseală în această contemplare, se va socoti cel mai nefericit atunci când va fi împiedecat de împrejurări defavorabile în această preocupare. Și se va cunoaște omul că i s'a descoporit puțin fața adevărului suprem, a adevărului esențial, adânc și creator de viață, prin aceea că e cuprins de o puternică iubire față de el. De o iubire care odată prezentă în suflet susține focul dorinței după o tot mai deplină cunoaștere și înmulțește această cunoaștere.

N'am auzit niciodată vorbindu-se de o oboseală a iubirii. Il obosește pe om ura, inactivitatea, frica, dar iubirea nu-l obosește niciodată. Pe mamă nu o obosește iubirea de copii. Dacă este vre-o iubire care obosește aceea nu e iubire adevărată, ci e amestecată cu multe ingrediente puțin morale. «Dragostea adevărată niciodată nu cade», ne spune apostolul (I Cor. 13, 8).

Drept aceea îndeletnicirea cu cunoașterea lui Dumnezeu fiind susținută de iubirea lui Dumnezeu niciodată nu ne poate obosi. Dacă cineva obosește în această sublină ocupație, dovedit este că n'are iubire pentru Dumnezeu. Iar dacă n'are iubire, n'a cunoscut nimic.

Acela într'adevăr a obosit chinându-și mintea cu rezumarea a mii și sute de pagini cari pentru el n'au decât o realitate exterioară. Acela răsuflă ușurat la sfârșitul anului școlar, iar dacă a terminat de tot studiile nu se va mai vedea luând în mână cartea decât cu mare silă.

Dar eu cred iubiți studenți că nici unul dintre voi nu vă găsiți în situația aceasta sufletească tristă. Eu cred

că prin strădania voastră în cursul anului școlar, s'a aprins în sufletele voastre mai ales flacăra unei nestinse iubiri pentru Isus Hristos. Teologia pe care ați învățat-o cred că a făcut să răsără în sufletele voastre mândra floare a teofiliei. Altfel teologia a rămas o sămânță aruncată pe pământ sterp și se usucă pe încetul în mintea voastră.

Teofilia e singura putere care vă va face preoți adevărați; ea singură va deschide sufletele credincioșilor voștri ca să răsune în ele cuvintele și faptele voastre. Teofilia e floarea care moaie ogorul sufletelor. Ea se comunică în mod tainic pe sub cuvintele și faptele voastre și leagă sufletele păstoriților de sufletul vostru, făcându-vi-le ascultătoare și devotate. Teofilia e în același timp antropofilie, e lumină bună în privirile îndreptate spre oameni, e cuvânt cald de încurajare și mângâiere, e transformarea inimii tale în pâine pe care o frângi și dai spre ființă altora. Căci Isus Hristos nu se transformă numai pe sine în pâine susținătoare și vin întăritor al vieții noastre, ci ne transformă și pe noi preoții — prin flacăra teofiliei — într-o pâine și într'un vin care dă tărie și căldură, care scoate din oboseală, din răceală, din nefericire viața semenilor noștri.

Când veți frânge în altar trupul Domnului și sângele lui spre a-l da credincioșilor spre întărire și spre viață netrecătoare, să vă gândiți că nu fără înțeles se vrea Domnul închipuit prin voi, și preoția lui se comunică oamenilor și se exercită prin preoția voastră; să vă gândiți că această orânduire vă angajează și pe voi la o frângere, la o jertfă care continuu repetată pentru creșterea sufletească a altora. Voi sunteți orânduiri ca din voi să se nutrească alții, din lumina înțelepciunii voastre să ia lumină sufletul lor, din inima voastră să ia curaj și căldură inima lor, din oboseala voastră până la moarte să crească frumoasă și tânără viața lor duhovnicească.

Tineretul de azi vorbește mult de jertfă și eu știu că voi sunteți capabili de ea. Dar să nu uitați că jertfa e din iubire. Iar iubirea se arată nu numai în moarte pentru alții, ci și în muncă încordată. Iar munca voastră constă în a crește, în a îndruma spre Hristos pe fiii neamului nostru spre a cugeta și a lucra așa cum cere Evanghelia.

«În lume necazuri veți avea».

Chiar de veți duce în ea o iubire mai arzătoare ca focul ce topește metalul, să nu credeți că veți topi toate adversitățile. Dar oricâte neajunsuri veți întâlni, păstrați-vă credința tare și iubirea voastră să nu se schime în

nepăsare sau ură. Fiți bărbați în credință și iubirea voastră. Creștinismul și cu deosebire preoția nu e moli-ciune. Sub înfățișarea de calm și de bândețe stă încordată o mare voință și o virilă energie, care nu se lasă abătută din drumul ei, ci luptă necontent să abată pe alții din drumul lor greșit.

Să simțiți și să știți lumea că are în fața ei stâlpi luminoși pe drumul drept al vieții, cari nu pot fi răsturnați nici stinși de nici o furtună. În mijlocul vârtejului amețitor de schimbări de de opinii și chemări, fiți puncte fixe după cari să se orienteze și să se reorganizeze lumea. Fiți personalități ce stau dârze pe poziția concepției creștine și a sfințeniei. Ca cel puțin dacă nu vă vor iubi toți, să vă respecte toți și să nu poată trece peste voi.

Lucrul acesta vă va fi ușor căci aveți în altar și în rugăciune un izvor de putere misterioasă; un izvor pe care nu-l poate vedea nici un dușman extern și pe care nu vi-l poate confisca.

Singur dușmanul intern al îndolenței, al răcelii religioase, vi-l poate seca, de nu veți lupta necurmat împotriva lui. «Nu vă temeți de cei ceucid trupul iar sufletul nu pot să-lucidă; temeți-vă mai curând de acela care poate și sufletul și trupul să le piarză în gheenă» (Mat. 10, 28). Cuvintele acestea se găsesc între acele cu cari a trimis Domnul pe ucenicii săi la propovăduire. Vi le repet și eu și vă îndemn să meditați în fiecare zi din viața voastră măcar odată asupra lor.

Nu pot să închei acest cuvânt fără să semnez marele act de dreptate ce s'a făcut Academiei teologice ortodoxe, deci și Academiei noastre, prin Decretul-Lege din 18 Mai c. în baza căruia ele vor putea acorda în viitor absolvenților titlul de licență cu valoare egală în fața legilor statului cu a titlurilor similare dela Facultăți.

Absolvenții Academiei noastre se vor putea bucura de aci înainte de prestigiu și de drepturi sporite și aceasta le va fi un îndemn să-și intensifice în timpul studiilor silințele spre o pregătire cât mai corăspunzătoare.

Pentru rezolvarea satisfăcătoare a acestei chestiuni trebuie să mulțumim I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae care a dus o luptă îndelungată pentru principiile din noul Decret-Lege și apoi P. S. Episcop Nicolae Colan, care după ce a dat acestei școale suflet din sufletul său ca dascăl și rector al ei, acum ca ministru s'a înscris din nou în istoria ei prin legea pe care a adus-o.

Mulțumind I. P. Sf. nostru Mitropolit Nicolae care împreună cu P. V. Consiliu Arhiepiscopesc a acordat școlii neprecupețitul sprijin și ocrotirea părintească în cursul anului și rugându-L să reverse înalta-i binecuvântare arhierească peste roadele muncii noastre și peste tinerii cari absolvă, înțelegem cu Dumnezeu acest an școlar.

D. STĂNILOAE

Incheierea anului școlar la Academia teologică și la școala de cântăreți din Sibiu

Duminecă, în 19 Iunie, a avut loc în Aula Academiei teologice «Andreiane» solemnitatea încheierii anului școlar la această Academie, precum și la școala de cântăreți a Arhiepiscopiei noastre.

A participat I. P. Sf. Mitropolit Nicolae împreună cu P. S. arhierulvicar Dr. Vasile Stan, cu consilierii arhieriscopesci și cu un numeros public.

Întâi s'a desfășurat programul Academiei teologice cu cuvântarea Păr. rector Dr. D. Stăniloae și cu mai multe cântări executate de corul studenților sub conducerea dlui profesor Petru Gherman. Apoi programul școlii de cântăreți care a încheiat al zecelea an de existență. Acest program a constat din cuvântul directorului, Păr. Șt. Morariu și din mai multe cântări executate de elevi sub conducerea Păr. N. Topolog.

La sfârșit a vorbit I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, spunând în rezumat următoarele:

«A fost potrivită încheierea siml-tană a anului școlar la cele două instituții cari pregătesc pe slujitorii sfintei Biserici. S'a indicat astfel raportul în

care au să stea întreolaltă preotul și cântărețul bisericesc care dă răspunsuri preotului la sfintele slujbe și-i stă într'ajutor după puterile sale în opera de păstorie și de propagandă religioasă.

Mă bucur văzând progresele ce le realizează în fiecare an școalele noastre. Academia își vede azi recunoscut dreptul meritat de-a da absolvenților titlul de licențiați în teologie. Suntem recunoscători M. Sale Regelui Carol II, că a onorat școala noastră semnând Decretul-lege care-i consacră acest drept. Exprimăm mulțumiri și iubitului nostru episcop Nicolae Colan, ministrul Cultelor, care cunoscând așa de bine școalele teologice ale Bisericii, valoarea și îndreptățirea lor, a împlinit un vechiu și just deziderat al lor. Prin acest act s'a pecetluit definitiv caracterul de școală academică al instituției noastre.

Aceasta obligă și pe profesori și pe studenți la împlinirea obligațiilor lor cu cea mai mare sârguință. Simt deosebită bucurie văzând recunoscut acest drept.

Avem nevoie de preoți după inima Domnului, preoți cari nu numai să-l cunoască, ci să-l și iubească, cum a spus Părintele rector, iar iubindu-l să-l slu-

jească cu toate puterile lor. Acesta e scopul întregii lor pregătiri: să-I slujească lui Hristos din tot sufletul și cu toată ființa lor. A sluji lui Hristos ca preot e cel mai mare lucru și prin aceasta face cel mai mare serviciu neamului.

Fiindcă Academiei teologice i s'a recunoscut un drept important, vreau să-i dau și celelalte școli un titlu. Vreau să se numească de azi înainte: Școala de cântăreți Dimitrie Cunțan, după numele bărbatului care a muncit cu mult elan și talent pentru cântarea bisericească. Mă bucura ca acest nume să stea imprimat pe o tablă fixată pe frontispiciul

unui nou edificiu. Nu știu când ne va ajuta Dumnezeu să realizăm această dorință. Eu aș vrea cât mai repede.

Dar, vechii cântăreți au cântat bine și în bisericuțe de lemn. Nu e indispensabil un palat pentru a cânta bine. Elevii să deprindă bine cântarea bisericească și câtă vreme vor mai fi adăpostii în vechiul local.

Declarându-mă mulțumit de roadele culese în acest an școlar, rog pe bunul Dumnezeu să-și coboare binecuvântarea Sa peste munca prestată și peste dascălii și ucenicii acestor școli.

In rândurile nemuritorilor

— P. Sf. Episcop Nicolae Colan și Dl profesor universitar Dr. Vasile Gheorghiu, membrii onorari ai Academiei Române —

Areopagul culturii românești și-a înmulțit de curând trupa aleșilor săi cu două personalități excepționale ale Bisericii noastre dreptmăritoare cari, la rândul lor, înmulțesc simțitor prestigiul selectului corp ce i-a chemat întru ale sale. Prea Sfinția Sa D. D. Nicolae Colan, dreptcredinciosul Episcop al Vadului, Feleacului și Clujului și Ministrul Educației Naționale și al Cultelor și Artelor, împreună cu înalt Prea Cucernicul Arhiepiscopul Mitrofor Dr. Vasile Gheorghiu, Profesor titular la Facultatea de Teologie din Cernăuți, au pășit solemn pragul primei noastre instituții de cultură românească, pentru a-și ocupa locurile ce le merită din plin, la masa verde a „nemuritorilor”.

Evenimentul îmbracă dimensiuni covârșitoare când ne gândim cu câtă sgarcenie își împarte distincțiile această instituție a nobilei noastre intelectuale și câtă faimă durabilă trebuie să-și agonisească ceice răvnesc să răsbească sub bolta ei impunătoare.

Pe de altă parte, se mai știe și aceea că teologia încă nu figurează printre științele cari își au organizate secțiunile lor proprii în programul de muncă pentru cultură românească al Academiei Române. Teologii noștri cari onorează câte-un scaun de membru titular sau corespondent al acestei înalte instituții, reprezintă în ultimă analiză istoria trecutului nostru — și nu Teologia ortodoxă românească în ansamblul ei. Sperăm că — cu vremea — această lacună va fi acoperită, așa cum cunoaștem că s'a făcut în alte țări ortodoxe — de cele romano-occidentale sau protestante nici nu mai vorbim — bunăoară în Grecia, unde I. P. Sf. Mitropolit Hrisostom al Atenei și profesorii de Teologie Dim. Balanos, C. Diovuniotis și Gh. Sotiriou figurează printre membrii activi ai Academiei eline. Pentru că Teologia este coroana științelor și ca atare, locul ei e cel puțin alături de celelalte științe, dacă un sentiment de creștinească modestie ne dictează să n'o situăm deasupra lor. Mai departe! Știința teologică ortodoxă românească cunoaște — cel puțin în românească — progrese culminante. Cum se va vedea mai la vale.

Deocamdată, nu ne ascundem bucuria cu care am întâmpinat vestea alegerii P. Sf. Episcop Nicolae Colan și a dlui Prof. Dr. V. Gheorghiu ca membri onorari ai Academiei Române. Și iată de ce!

Nouii academicieni reprezintă elita oamenilor Bisericii noastre. Amândoi purced dintr-o ambianță culturală și științifică de primul rang. Amândoi sunt preoți ai Bisericii Neamului și străjerii vajnici ai Legii românești. Amândoi și-au câștigat merite netrecătoare pentru știința și viața bisericească. Amândoi cunosc febra creației științifice și dogoarea neostoitelor opinteli pentru încetățenirea lui Hristos în acest pământ al făgăduinții. Amândoi sunt pilde de tăcută hărnicie și făpturi de-o contagioasă putere educativă. Puțini dintre ostentorii pentru Hristos ai acestei țări se pot mândri cu atâtia oameni de ispravă și de omenie ieșiți de sub mână lor, ca nouii academicieni.

P. Sf. Episcop Nicolae Colan e un semănător de idealuri ispititoare, dublat de-un neîntrecut om de acțiune. Patrusprezece

ani cât a ostentat între noi, aici la Sibiu, cu cuvântul și cu peana, urmați de alții doi de păstorie la cârma Episcopiei Clujului, au arătat din destul coloratura vioae și multiplă a nevoinelor Sale. La catedră și în fruntea Academiei noastre teologice „Andreiane”, pe baricadele „Revistei Teologice” care-i datorește atâtea și apoi în paginile senine ca un cer văratec ale „Vieții Ilustrate”, P. Sf. Sa a călăuzit la Hristos și a încălzit în dragostea de Neam inimi multe. Paralel cu aceasta, a desfășurat, atâta cât i-a îngăduit vremea mai mult decât vrerea, o frumoasă activitate științifică, consemnată în caietul omagial pe care i l-a închinat „Revista Teologică” acum doi ani. Pentru limba românească curată, a avut un adevărat cult. Graiul Său ales și bine întocmit, muiat în slova cronicilor bătrâne, a fost unanim admirat și de foarte mulți dintre discipolii Săi cultivat cu grije.

Dl Prof. Dr. Vasile Gheorghiu e cel mai reprezentativ învățat al nostru și totdeauna cel mai productiv. Lucrările nenumărate cu cari a înzestrat știința teologică ortodoxă română în ultimele trei decenii, reprezintă ultimul cuvânt în materie. Ele uimesc prin bogăția informațiilor, tăria argumentării și claritatea soluțiilor. N'am de gând să le înșir aici. Cunoșcătorii știu despre ce-i vorba. Imi iau voie însă să fac o mărturisire pe care sunt gata s'o dovedesc oricui: străinii — adică romano-occidentali, protestanți și anglicani — n'au o Introducere în sf. cărți ale Testamentului Nou care să poată rivaliza în precizie și care să fie atât de complectă ca cea pe care ne-a dăruit-o dl Prof. Gheorghiu în 1929. Eterodocșii au lucrări similare mai largi, unele mai sprintene, dar nici una nu reprezintă întregul acestei științe atât de desăvârșit organizat într'un tot, ca'n monumentala carte a dsale. Actualmente, pune la punct o ediție critică a originalului Testamentului Nou, care va face să se vorbească mult despre știința noastră teologică, dincolo de fruntăriile României.

La congresele bisericești ecumenice, ne-a reprezentat totdeauna cu deplină competență. În discuțiile dinlăuntru — francmasonerie, reforma calendarului, tratativele cu anglicanii etc. — a adus contribuții importante. În publicistica bisericească, îmbracă demnitatea — și truda — de director iscusit al revistei „Candela”. La catedră, e ascultat cu sete și cu sfințenie. Profesorul Dr. Vasile Gheorghiu e o mare pildă de ostentelă pentru Ortodoxie și de viețuire în Hristos.

Sibiul ortodox, în rândurile cărui nouii academicieni numără atâtia admiratori și prieteni și elevi, le trimite amândouă cele mai curate urări, încercate de belșugul unei bucurii pe care n'o întrece decât căldura inimilor lor cu cari le pomenesc cinstitul nume.

Comunicat

Onor. Minister al Sănătății intenționează a organiza „săptămâna igienei”, spre a veni întru ajutorul populației bătute de boale. Onor. cler e îndrumat a da sprijin acestei acțiuni și a colabora cu organele de stat care aranjează: „săptămâna igienei”.

Sibiu, 21 Iunie 1938.

Consiliul arhiepiscopal

Cuvântarea

P. Sf. Episcop NICOLAE COLAN, rostită în ședința Academiei Române din 3 Iunie a. c.

Domnule Președinte, Domnilor,

Mă găsesc într'una dintre cele mai mișcătoare clipe ale vieții mele, fiindcă iau cuvântul spre a vă mulțumi pentru marea cinste cu care m'ați încununat, alegându-mă membru de onoare al celui mai înalt așezământ de cultură al neamului nostru.

Desigur, gândul care v'a călăuzit când ați purces la această alegere n'a izvorât din prețuirea vredniciei mele zidite pe vreo osebă de bogată lucrare științifică. Pentru acest fel de lucrare — după așezata vorbă a cronicarului — „timp hodenit și gând slobod trebuiaște”. Iar eu nu l-am prea avut. Imprejurările vieții m'au împins de timpuriu — încă de pe când eram student — în tranșeele scrisului misionar, iar ceva mai târziu viața bisericească m'a atras în orbita sa, cerându-mi întreg rodul ostentelii mele. Așezământului sacru, sub pavăza căruia s'a desfășurat destinul neamului românesc, i-am închinat toată râvna și însufleșirea mea, înțelegând că n'felul acesta îmi slujesc devotat și nația întru care m'am născut.

De altfel nu noi suntem stăpânii propriei noastre vieți. Pașii vieții noastre sunt călăuziți de Dumnezeu. Datoria noastră este să nu ne împotrivim rostului pe care Atotputernicul ni-l rândăiește în această viață, ci să chivernisim cu creștină talantul ce ni s'a dat. Toată înțelepciunea vieții în ascultarea de Dumnezeu zace. Nici Mântuitorul nostru Isus Hristos n'a venit să-și facă voia Sa, ci voia Celui ce L-a trimis.

Și totuși, asta nu-i filosofie de rob, ci înțelepciunea omului duhovnicește slobod. Robul ascultă n'eruntat și de frică; creștinul, slobod întru Hristos, ascultă senin și din dragoste.

Eu așa am învățat din Evanghelia Domnului, pe care am ispitit-o și-am tâlcuit-o, ca dascăl, doisprezece ani de zile, ucenicilor mei, iar de doi ani de zile o tâlcuiesc, ca vlădică credincioșilor încredințați păstoririi mele.

Conștient de puținătatea vredniciei mele, vă rog să-mi îngăduiți, Domnilor să nu tâlcuiesc alegerea mea în Academie decât ca un omagiu pe care cei mai străluciți reprezentanți ai științei și culturii românești îl aduc Bisericii neamului.

Această Biserică, da, este vrednică de înalta Dvoastră cinstire. Fiindcă fiii Ei și-au zugrăvit credința în icoane, sau și-au cioplit-o n'cruci, sau și-au durat-o în lăcașuri sfinte — dându-ne începuturile artei noastre. Ale lor sunt stângaciile, dar care Dvoastră prețioasele însemnări, din care Dvoastră încheagați zbucimată istorie a neamului. Slujitorii ei ne-au împrietenit cu luminătorul meșteșug tipograficesc. Ei ne-au fost cei dintâi dascăli. Ei au mângăiat cu cetania din Molitvelnic sau din Psaltire pe înaintașii noștri în clipele de îbeliște, îndărându-le și sporindu-le credința în izbândă cea care avea să vină. Pe urma ostentelilor și jertfelor lor ce-au dobândit ascultare la Dumnezeu această izbândă a venit. Soarele ei ne luminează și ne încălzește pe toți. Viețuim și creștem în ea sub neadormita grije și îndrumare a înțeleptului nostru Rege Carol II-lea.

Pentru aceste pricini, — Bisericii noastre dreptmăritoare — i se cuvine cinstirea.

Eu știu și mă bucur din toată inima, că Ei i-o și dați — prin mine, care sunt doar unul dintre slujitorii Ei. De aceea vă rog, Domnilor, să primiți respectuoasele mele mulțumiri — odată cu întreaga mea admirație pentru luminatele ostenteli cu care zidiți mărirea și fericirea nației noastre.

Bunul Dumnezeu să vă binecuvinteze cu roduri bogate aceste ostenteli și să vă facă parte de marile bucurii, pe cari nu le aduce decât conștiința datoriei împlinite.

Spre o Biserică catolică independentă în Germania?

În ultima vreme mișcarea numită „catolicismul german” prinde tot mai mult teren în Germania și Austria, dată fiind imposibilitatea de-a se ajunge la un acord viabil între catolicismul vasal Vaticanului și între voința națiunii germane de-a fi întru totul independentă de orice putere din afară. De fapt neajunsul cel mai mare al Germaniei este că nici din confesiunile creștine din cuprinsul ei nu reprezintă o astfel de sinteză a creștinismului și a naționalismului ca să nu fie păgubit nici unul. Catolicismul reprezintă un creștinism opus naționalismului, în luptă eternă cu el, iar protestantismul e în carență atât față de dogma creștină cât și față de aspirațiile naționalismului care nu se poate împăca cu individualismul anarhic.

Niciodată n'au oftat germanii așa de mult ca astăzi după un creștinism care să fie în același timp bisericesc, autentic, divin și în înțelegere și alipire sufletească cu națiunea. Statele din Răsăritul Europei sunt invidiate pentru situația lor clară și lipsită de dificultăți sub acest raport.

Pentru rezolvarea problemei lor religioase în cadrul naționalist au recurs germanii până acum la o soluție care cădea, față de un creștinism străin și ostil nației, în extrema cealaltă: la o religie care se depărtează de creștinism, căzând cu totul în dependența spiritului național, chiar în credințele ei.

Am văzut astfel constituindu-se o religie găzduită, un păgânism primejdios pentru cultura creștină a Europei.

Dar în ultimul timp, după domolirea pasiunilor exagerate, se pare că germanii catolici încep a găsi și a arăta întregii națiuni drumul drept și singur fericit pe care va putea ieși din impasul în care se sbate. E drumul spre un catolicism autocefal, așadar spre un creștinism autoritar și integru, dar în acord pe terenul practic cu justele și fireștile dorințe naționale. Mișcarea a inițiat-o profesorul Berg. Ea preconizează ruperea tuturor legăturilor cu Roma.

Șef al ei ar avea să fie desemnat cardinalul arhiepiscop al Viennei T. Innitzer, care în ciuda Vaticanului s'a pus de acord, împreună cu tot episcopatul austriac, cu regimul național-socialist, adunând pentru orientarea sa subscrierile preoților și oprind căsătoria catolicilor cu evreei botezați.

Vaticanul e grozav de pornit împotriva lui. Il numește om fără caracter, epitet care se lungează chiar și dela radio Vatican. Se pare îndurerat i-ar fi declarat cardinalului Innitzer că pacea pe care a făcut-o episcopatul austriac cu național-socialismul rămâne „rana cea mai adâncă ce-a suferit-o în timpul pontificatului său.”

Spre binele civilizației și al creștinismului ar fi bine dacă acțiunea aceasta ar ajunge la cel mai deplin rezultat.

Constituirea Forului, secției București

După mai multe ședințe pregătitoare ținute de intelectualii ortodocși frumtași din Arhiepiscopia Bucureștilor sub președinția P. S. Arhiepiscopului Irineu Mihăilescu, asociația s'a constituit în zilele acestea alegându-și următorul comitet:

Dr. C. Angelescu, președinte, prof. Nichifor Crăinea, secretar general, I. Popescu Paserea, casier, Andrei Rădulescu, Nae Dumitrescu, Popescu Tudor, I. G. Savin, V. Ispir, arh. I. D. Enescu, col. Mihăilescu, I. Petrovici, V. Gomoiu, Dr. V. Trifu, Julian Pascu și general Jitianu ca membri.

Salutăm cu bucurie noua tovarășie de muncă pentru mărirea Bisericii strămoșești și o felicităm pentru prominențele personalități ce stau în fruntea ei cu talentul și cu prestigiul lor încercat.

Când ajutoarele din străinătate se primesc de conducerea asociației religioase, fără ca să fi fost comunicate Ministerului, acesta este în drept să dizolve organele de conducere.

ART. 20. Modificarea expunerii de credință și de organizare a unei asociații religioase locale recunoscute se poate face numai cu aprobarea ministerului.

Orice modificări de această natură vor fi aduse la cunoștința ministerului, spre a decide din nou asupra recunoașterii asociației.

Dispozițiuni transitorii

ART. 21. Organizațiile locale ale asociațiilor religioase recunoscute de Ministerul Cultelor și Artelor prin decizii anterioare, adecă baptiștii, adventiștii de ziua 7-a și creștinii după Evanghelie, vor putea continua activitatea lor, cu condiția ca în termen de 6 luni dela publicarea în Monitorul Oficial a acestei decizii să se fi conformat întru totul dispozițiilor de față.

Asociațiile locale care nu vor obține reînnoirea autorizației de funcționare în acest termen vor fi oprite de a funcționa, casele lor de rugăciuni vor fi închise, iar membrilor lor li se vor aplica măsurile dela art. 1 din această decizie.

ART. 22. Baptiștii din toată țara se pot organiza pe comunități cu îndeplinirea tuturor condițiilor din prezenta decizie.

ART. 23. Prezenta decizie intră în vigoare în toată țara pe ziua de 15 Iunie 1938. Orice alte dispoziții anterioare deciziei de față rămân desființate.

ART. 24. Dl director general al Cultelor va aduce la îndeplinire această decizie. Dată la 11 Iunie 1938.

Ministru, N. Colan.
Nr. 26.208.

Notificare oficială

Carnete pe CFR

Se aduce la cunoștința P. C. protopopi și cucernicilor preoți spre știre și strictă conformare, că pentru obținerea carnetelor noi pe CFR se va face cerere timbrată către Consiliul Arhiepiscopesc la care se vor anexa următoarele:

1. O fotografie cu fond alb 6/9 cm semnată în față.
2. Chitanță dela o gară CFR despre achitarea taxei carnetului și anume:

a) pentru carnetele clase I și II de câte 100 (unasută) Lei; și
b) pentru clasele III de câte 75 (șatezecișicinci) Lei de fiecare carnet. Chitanțele de 100 Lei și mai mari trebuiesc provăzute cu timbru fiscal de 3 Lei și 2 Lei aviație.

La cererile pentru carnete pe seama copiilor se va anexa și extras de botez și se va arăta și Nr. carnetului tatălui.

Când se dă ulterior carnet pentru soție și copii, pe lângă actele de mai sus se va arăta și numărul carnetului tatălui.

Cererile care nu sunt făcute conform dispozițiilor de sus nu vor fi rezolvite și vor fi trezute la arhivă — fără nici un răspuns.

Sibiu, 23 Iunie 1938.

Consiliul Arhiepiscopesc ortodox român de Alba-Iulia și Sibiu

Convocare

Membrii Societății române de înmormântare din Sibiu sunt rugați a se întruni în adunarea generală ordinară ce se va ține în ziua de Duminecă 3 Iulie 1938 la orele 11 în sala festivă a Reuniunii meseriașilor români, strada Bruchental 17 cu următoarea ordine de zi: Raportul general, prezentarea și aprobarea bilanțului și inventarului încheiat la 31 Decembrie 1937 și a bugetului pentru anul 1938, sortarea și alegerea a 2 membri din comitet și a comisiei censorilor și aprobarea propunerilor comitetului cuprinse în raportul general.

Sibiu, la 20 Iunie 1938.

Timotei Popovici
președinte

Nr. 6164—1939.

Comunicare

Se aduce la cunoștință, că în baza actului fundațional făcut de Pr. Iosif Popoviciu din Sf. Gheorghe, decedat la 22 Aprilie 1938, precum și a §-ului 5 din Regulamentul fondului de ajutorare preoțesc, parohia ortodoxă română Sf. Gheorghe I, a ridicat dela Casa arhiepiscopozană din Sibiu, în numerar fără nici o reținere ajutorul preoțesc de Lei 40.000.

Sibiu, din ședința secției economice a Consiliului arhiepiscopesc dela 11 Iunie 1938.

Consiliul Arhiepiscopesc

Ad. Nr. 7368—1938

Notificare oficială

Cuc. preoți sunt invitați a raporta în decurs de 8 zile oficiului protopopesc data precisă a târgurilor anuale ce se țin în comuna lor și în comunele învecinate unde nu avem parohie, pentru a le putea introduce în Calendarul pe anul 1939.

Sibiu, 23 Iunie 1938.

Consiliul Arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu

AVIZ

Asociația „A. Șaguna” a Clerului ortodox român, secția Sibiu, caută o conducătoare-menajeră pentru Căminul preoțesc dela Bazna pe timpul dela 15 Iulie a. c. având locuință în natură și onorar corespunzător.

Vor fi preferate preotesele văduve fără copii.

Cuc. preoți sunt rugați a atrage atențiunea persoanelor interesate și a ne recomanda o persoană potrivită.

Comitetul secției

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a plecat Vineri, 24 Iunie a. c. la București pentru a lua parte la ședințele Sf. Sinod.

Suveranul în Sibiu. M. S. Regele Carol II vizitează orașul nostru în ziua de 29 Iunie — 1 Iulie a. c., când se va face gradarea noilor sublocotenenti, dela Școala specială de infanterie Sibiu, în cadrul unei înălțătoare solemnități.

Nou ministru la Educația Națională. Monitorul Oficial din 22 c. publică Decretul regal prin care încetează interimatul P. S. Nicolae Colan, ministrul Cultelor și Artelor, dela Ministerul Educației Naționale, pe data de 22 c. Cu interimatul celui ministru a fost însărcinat dl Armand Călinescu, ministru de Interne.

Biserica ortodoxă și Suveranul nostru. — Cetim în excelența revistă bihoreană, *Cele trei Crișuri*, următoarele:

...Și pornind dela ideea mântuitoare, profetică și purificatoare, a construcției și organizării forțelor interne de rezistență ale neamului nostru, M. S. Regele Carol II s'a oprit cu pietatea vechilor voievozi și cu înțelegerea adâncă a tuturor celor ce sunt preocupați de misterul firei, asupra Bisericii noastre.

Credincios creștin ortodox, El a ținut să-și arate sentimentele de profund respect și de mare pietate religioasă, făcând din credința creștină ortodoxă, nu numai o instituție socială, întemeiată pe tradiție, ci o forță vie și actuală a neamului.

De aci, acel caracter de sacralitate coloratură creștină dată unei orânduiri fundamentale, paratelor simbolice prin chemarea în fruntea guvernului de execuție a noii forme de stat, a Șefului Bisericii noastre, în persoana venerabilă a I. P. S. Sale Patriarhului Miron.

La nașterea fiecărui copil în satul Rehren din Germania este obiceiul, păstrat din vremuri apuse, de a se trage clopotele bisericii timp de zece minute. Satul întreg vrea să se afirme, că trăiește și sporște spre binele său și al țării.

Noua catedrală ortodoxă rusă în Berlin a fost târnosită Duminecă trecută. Actul târnosirii l-a săvârșit mitropolitul iugoslav, Anastasie. Numeroși oaspeți din străinătate au asistat la festivitate. Terenul unde s'a clădit noua biserică, fusese dăruit de primăria berlineză, înainte cu doi ani, pe seama comunității ortodoxe ruse, alcătuite în partea cea mai mare din emigranți scăpați de furia bolșevicilor. În exercitarea activității sale religioase, biserica ortodoxă rusă din Germania se bucură de libertate deplină, — spun membrii ei.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 26 Iunie 1938, va predica Părintele Prot. E. Cioran.

Nr. 424—1938

(32) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Băcăia, din protopopiatul Geoagiului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Tel. Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Casă parohială cu trei încăperi și suprafeșie necesare.
3. Sesiune parohială: 3 jugăre 884 st. arător și două cimitire în întindere de 1 jug. 114 st.
4. Stola obicinuită în protopopiat și câte două ferdele mari porumb cu știuleți de 72 familii.
5. Trei stânjini mari de lemne pentru încălzit dela comuna politică.

Doritorii de-a ocupa acest post își vor înainta cererile de concurs cu documentele necesare și încuviințarea din partea P. V. Consiliu arhiepiscopesc în termen legal, oficiului protopopesc ortodox român din Geoagiu, având a se prezenta în vreo Duminecă sau sârbătoare la biserică pentru a fi cunoscuți de popor.

Băcăia, 29 Maiu 1938.

Oficiul protopopesc ortodox român al Geoagiului în înțelegere cu Consiliul parohial.

Glodeanu
protopop

Nr. 30—1938

(22) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului II de cântăreț în parohia Aurel Vlaicu, protopopiatul Orăștie, se publică concurs, din ordinul Of. protopopesc Nr. 263—1938, precum și pe baza hotărârii consiliului parohial adusă în ședința sa din 8 Mai 1938, cu termen de 20 zile dela prima apariție în Tel. Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Sesiune cantorală 1 jugăr și 800 st. arător.
 2. Stola obișnuită în parohie.
- Reflecții diplomați ai școlii de cântăreți din Sibiu au a se prezenta în vreo Duminecă la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în tipic și cântări.

Aurel-Vlaicu, la 9 Mai 1938.

Președinte: Pr. Vasile Simtion

Secretar: Popescu

Nr. 104—1938

(28) 3—3

Publicare de licitație

Parohia ortodoxă română din Daia, județul Târnava-Mare dă edificarea bisericii prin licitație publică în ziua de 4 Iulie 1938, la 10 ore cu oferte închise și timbrate, conform L. C. P. în localul primăriei comunale și în conformitate cu planul, devizul și caietul de sarcini.

Ofertele însoțite cu o garanție de 5% din valoarea devizului în numerar, sau efecte de stat în valoare nominală, vor cuprinde și clauzula, că cunosc

planul, devizul și condițiile din caietul de sarcini și se supun lor.

La licitație vor fi admiși numai antreprenori calificați cu dreptul de liberă practică a acestei specialități. Depasările la fața locului privesc pe concurenți.

Planul, devizul și caietul de sarcini se pot vedea în fiecare zi la oficiul parohial.

Daia, din ședința consiliului parohial ortodox român ținută la 3 Iunie 1938.

[ss] Pr. Ioan Herțoga [ss] Ioan Goga
paroh-președinte episcop

Valeriu Langa
episcop

[30] 2—2

Publicațiune de licitație

Parohia ortodoxă română Tâlmăciu, dă în licitație publică în 30 Iunie 1938, ora 10, cu oferte închise, în localul primăriei edificarea bisericii, în valoare de Lei 1.470.000, conform devizului estimativ.

Ofertele se vor face pentru întreaga lucrare prevăzută în deviz și conform condițiilor din caetul de sarcini.

Participanții, vor depune odată cu oferta și o garanție de 5% din valoarea devizului, în numerar sau efecte publice.

Nu vor fi admiși la licitație decât antreprenori diplomați.

Caietul de sarcini, devizul și planul, pot fi văzute în fiecare zi la oficiul parohial Tâlmăciu.

Tâlmăciu, 15 Iunie 1938.

Ioan Branea
adm. parohial

Nr. 65—1938

(31) 2—2

Concurs de vințeler

Pentru ocuparea postului de vințeler la via de circa 7 jug. a Fundațiunii culturale Dr. Ioan Mihu, dela Băcăinți, gara Șibot, jud. Hunedoara se publică concurs.

Dela reflectanți se cere să fie cetățeni români, de religie ortodoxă, să aibă practică în lucrare viei și tratarea produselor ei și să aibă garanție materială și morală.

Beneficiile împreunate cu acest post sunt: locuință în natură, lemne din pădurea Fundațiunii și salar după învoială.

Cererile de concurs timbrate se vor înainta până la 15 Iulie a. c. la adresa: Fundațiunea culturală Dr. Ioan Mihu în Sibiu, Str. Mitropoliei 32 — însoțite de următoarele acte:

1. Act de botez.
2. Certificat de cetățenie.
3. Certificat despre școlile cercetate.
4. Certificat de moralitate dela of. parohial.
5. Certificat despre serviciile prestate.
6. Certificat despre averea ce o posedă.
7. Alte acte recomandatoare.

Cuc. preoți sunt rugați a atrage atențiunea celor interesați, asupra acestui concurs.

Sibiu, la 15 Iunie 1938.

Eforia Fundațiunii culturale
Dr. Ioan Mihu

Au apărut următoarele compoziții muzicale de Timotei Popovici:

1. Cântările liturgiei

pentru voci mixte
ediție nouă primărită și îmbogățită. Un exemplar legat frumos Lei 200.—

2. Cântările liturgiei

pentru 3 voci egale
ediția V-a. Un exemplar legat frumos Lei 100.—
De vânzare la Librăria Arhiepiscopozană Sibiu

Organizați Reuniuni de femei

Editura și tiparul Tipografiei Arhiepiscopozane